
  

  

 
 

doc. RNDr. Lukáš Krmíček, Ph.D.  

Vysoké učení technické v Brně 

Fakulta stavební, Ústav geotechniky 

Veveří 331/95, 602 00 Brno E-mail: 

krmicek.l@fce.vutbr.cz   

Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Ladislava Poláka  

Předložená diplomová práce Bc. Ladislava Poláka „Geochemie silně siderofilních prvků a 

izotopů Re-Os karbonatitů apřidružených alkalických hornin vybraných lokalit Indie“ se 

zaměřuje na komplexní zhodnocení HSE prvků doplněné o charakteristiku z pohledu izotopového 

systému Re–Os u šesti vzorků karbonatitů, osmi vzorků silikokarbonatitů a 12 vzorků alkalických 

hornin (pyroxenity, syenitoidy, monzogabra) ze dvou neoproterozoických oblastí v jižní Indii. 

Jedná se v mnoha ohledech o pionýrskou práci, která je navíc psána v anglickém jazyce. Z rozsahu 

práce a použité metodiky je zřejmé, že autor věnoval naplnění vytyčených cílů nemalé úsilí. 

Oponovaná diplomová práce je přehledněčleněna do 9 částí a má vyhovující délku 60 stran. Práce 

obsahuje 117 položek literatury (včetně elektronických zdrojů), 28 obrázků a 9 tabulek. K práci 

mám následující připomínky formálního a věcného rázu:  

A. Formální připomínky:  

1) V česky psaném abstraktu se objevuje několik překlepů nebo zvláštních spojení – např. 

chlorofrm, konvexně kladný, apod.  

2) V textu práce se na několika místech objevují zkratky, které ovšem nejsou nijak vysvětleny  

 např. MSS na straně 17.  

 Věcné připomínky a dotazy do diskuze:  

1) V celé práci chybí jakákoliv terénní, mikroskopická nebo mikrosondová charakteristika 

studovaných vzorků. Není zde jediný obrázek studovaných hornin. Osobně považuji znalost 

terénní situace i podrobného minerálního složení, a to včetně akcesorických minerálů 

koncentrujích silně siderofilní prvky, za zcela klíčovou pro jakékoliv následují petrogenetické 

úvahy i pro správné pochopení geochemického složení studovaných hornin a jeho variací.  



2) V práci autor opakovaně cituje práci Ackermana et al. (2017), ve které jsou mimo jiné na 

vzorcích ze stejných oblastí stanoveny radiogenní izotopy Sr, Nd a Pb. Proč autor neinterpretoval 

nově zjištěná data v kontextu těchto dalších izotopových systémů? To vidím jako částečně 

promarněnou příležitost.  

3) Poslední připomínka vychází částečně zpředchozí připomínky. Autor na základě zjištěných dat 

považuje studované monzonity a syenity za produkty tavení kontinentální kůry. Je tomu skutečně 

tak?  

C. Závěrečné shrnutí:  

Jedná se o poměrně zdařilou diplomovou práci, která naplňuje zadané cíle. Práci jednoznačně 

doporučuji k obhajobě. S ohledem k výše uvedeným drobným připomínkám ji doporučuji 

ohodnotit stupněm B.  

Brně dne 18. května 2017 Lukáš Krmíček  

  


